
Mikroorganizmų paplitimo 
ir įvairovės tyrimas 

gimnazijos aplinkoje
Gabrielė Kyzelytė ir Aneta Pociūtė, III g klasė

Darbo vadovė: Marytė Gečienė, biologijos mokytoja metodininkė

2023



Įvadas

• Mikroorganizmai – tai plika akimi 
nematomi vienaląsčiai organizmai, 
kuriuos galime matyti tik pro 
mikroskopą.

• Mikroorganizmams priskiriami įvairūs
grybai ir bakterijos. Jie yra paplitę
visur ir labai gerai prisitaikę prie
įvairių ekologinių sąlygų.

• Mikroorganizmai yra nuolatiniai 
žmogaus palydovai. Jų galima aptikti 
net ir labai švariose patalpose.



Antonijus Levenhukas

Olandų prekybininkas ir mokslininkas. Labiausiai 
išgarsėjo kaip mikroskopo išradėjas, kurio pagalba 
pirmasis aptiko mikroorganizmus ir spermatozoidus.

Jo didysis atradimas įvyko 1674 m., kai jis pirmą kartą 
stebėjo mikrobus. Tai buvo vienas didžiausių atradimų 
žmonijos istorijoje. Mažame vandens lašelyje 
Levenhukas atrado visiškai naują, gyvybe knibždantį 
pasaulį. Tie labai maži padarėliai, kuriuos jis matė, 
dažnai galėjo lemti žmonėms gyvenimą ar mirtį. Kartą 
juos išstudijavęs, Levenhukas sugebėjo rasti mikrobų 
įvairiose vietose: šuliniuose ir tvenkiniuose, lietaus 
vandenyje, žmonių burnose ir žarnose. Jis aprašė įvairius 
bakterijų tipus, ir apskaičiavo jų dydžius.



Tikslas: ištirti mikroorganizmų paplitimą ir 
įvairovę gimnazijos aplinkoje ir tuo remiantis 
nustatyti galimų ligų grėsmes ir prevenciją.

Uždaviniai:

• Informacijos šaltiniuose rasti apie organizmų paplitimą patalpose ir jų keliamas 
grėsmes.

• Pasigaminti mitybinę terpę mikroorganizmams auginti.

• Padėti mitybines terpes skirtingose gimnazijos patalpose.

• Užauginti aptiktus mikroorganizmus.

• Vizualiniu būdu ištirti užaugintus mikroorganizmus ir juos identifikuoti.

• Nustatyti mikroorganizmų keliamas grėsmes.

• Parengti prevencijos priemones.



Metodika

• Paruošiama standi (su 2 proc.
agaro) Luria-Bertani mitybinė terpė
mikroorganizmams auginti.

• Sterili mitybinė terpė išpilstoma į
Petri lėkšteles. Terpė ruošiama tą
pačią dieną ar dieną prieš tyrimą.
Ausų krapštukai sterilizuojami
aliuminio folija uždengtame
stikliniame inde.



Metodika

• Tyrimo variantų schemos 
sudarymas ir Petri lėkštelių 
žymėjimas.

• Mikroorganizmų 
mėginių ėmimas ir perkėlimas 
ant mitybinės terpės.



Vietos iš kur ėmėme mėginius:

1 Laiptai (turėklai)

2. Fizikos kabinetas (lenta)

3. 4 kl. (suolai)

4. Valgykla ( stalai)

5. Pavaduotojos kabinetas ( klaviatūra, stalas)

6. Biologijos kabinetas ( suolai)

7. 3 kl. (suolai)

8. 1 kl. (suolai)

9. Mokytojų kabinetas (stalas)

10. Informatikos kabinetas (klaviatūros)

11. Mokyklos įėjimo durys (rankena)

12. Seselės kabinetas (klaviatūra)

13. Lietuvių k. kabinetas (mok. Navickiene) (spinta)

14. Chill zona (suolai)

15. Lietuvių kabinetas (mok. Dapšienė) (suolai)

16. Biblioteka (klaviatūros)

17. Anglų kabinetas (mok. Aukštkalnienė) (planšetės)

18. Sporto salė (kamuoliai)

19. Rūbinė (pakabos)

20. Tualetas ( nuleidimo mygtukas)

21. Matematikos kabinetas Jakubauskienė

( suolai)

22. Istorijos kabinetas (spintos viršus)

23. Anglų kabinetas Sigita (suolas)



Metodika
• Mikroorganizmų kolonijas 

Petri lėkštelėse skaičiavome 7 ir 14 
augimo parą.

• Rezultatus vaizdavome grafiškai 
naudojant Exel programą.

• Aprašą darėme naudodami Word 
programą.

• Nuotraukas redagavome naudodami 
Remini ir Picsart programas.



Mūsų užauginti mikroorganizmai





Rezultatai

Eil. Nr. Vieta Kolonijų skaičius

1 Laiptų turėklai 13 (2g + 11b)

2 Fizikos kabinetas (lenta) 5 (2g + 3b)

3 4 kl (stalai) 20 (4g + 16b)

4 Valgykla (stalai) 72 (12 b + 60 g)

5 Pavaduotojos kabinetas ( klaviatūra) 59 (23 g + 36 b)

6 Biologijos kabinetas (stalai) 4 (4 b)

7 3 kl (stalai) 81 (1g + 80b)

8 1 kl (stalai) 20 ( 5g + 15b)

9 Mokytojų kabinetas (stalas) 87 (41g + 46b)

10 Informatikos kabinetas (klaviatūros) 13 (5g + 8b)













Mikroorganizmų reikšmė

+
1. Mikroorganizmai - vertingas 

fermentų šaltinis. Mikroorganizmų biokatalizinės
savybės jau tūkstančius metų išnaudojamos 
gaminant duoną, sūrį, actą.

2. Šie organizmai jau naudojami gaminti 
biodegalams, kurti naujiems antibiotikams ir 
didinti žemės ūkio kultūrų derliui.

3. Eksperimentai rodo, kad ateityje gali būti 
panaudotas milžiniškas mikroorganizmų 
potencialas įvairiausiose srityse, pradedant 
energijos gamyba, baigiant pastatų pamatų 
stiprinimu ir vėžio terapija.

-
1. Dideli nepageidaujamų mikroorganizmų kiekiai gali 

apsunkinti viršutinių kvėpavimo takų darbą, gali 
sumažėti darbingumas, išsivystyti alerginės reakcijos.

2. Dauguma ant mūsų rankų odos besidauginančių 
mikroorganizmų yra labai pavojingi sveikatai ir gali 
sukelti tokius susirgimus kaip: 
rotovirusinė ir norovirusinė infekcijos, 
salmoneliozė, virusinis hepatitas A, gripas, vėjaraupiai, 
tymai, skarlatina, raudonukė, difterija, helmintozės ir kt.



Prevencinės priemonės:

• Svarbu grįžus namo nusiauti 
batus.

• Nusirengti viršutinius lauko 
drabužius, pakabinti į 
jiems skirtas spintas ir namuose 
būti su ta avalyne ir drabužiais, 
kurie skirti dėvėti namuose.

• Atliekant buities tvarkymo, sodo 
ir kitus darbus - būtina mūvėti 
pirštines.



Prevencinės priemonės:

• Įprastinis rankų plovimas muilu ir 
vandeniu pašalina daugelį laikinų 
mikroorganizmų.

• Plaunant rankas šiltu vandeniu ir 
muilu, galima naudotis 
specialiu šepetuku rankoms ir 
nagams, bet labai dažnas šepetėlio 
naudojimas gali pakenkti odai.

• Nesant galimybei nusiplauti rankų 
(pvz. kelionėse), rankų higienai 
galima naudoti alkoholines 
servetėles, parduodamas vaistinėse.



Pasaulio sveikatos organizacija (PSO) nuo 2009 metų inicijavo judėjimą „Plauk rankas

– saugok gyvybes“ ir gegužės 5 dieną paskelbė pasauline rankų higienos diena. Rankų

higiena yra viena iš pagrindinių prevencinių priemonių, padedančių apsaugoti save ir

visus šalia esančius nuo infekcijų, plintančių kontaktiniu būdu.

Spalio 15 d. minima Tarptautinė rankų plovimo diena, primenanti rankų

higienos ir kruopštaus plovimo svarbą, norint veiksmingai ir lengvai

apsisaugoti nuo mikrobų ir jų sukeliamų ligų.

Nuo 2017 m. rugsėjo 17-oji minima kaip Tarptautinė mikroorganizmų diena, siekiant

visuomenės narius supažindinti su mūsų aplinkoje esančiais mikroorganizmais.

Data pasirinkta ne atsitiktinai, tai diena, kai mikrobiologijos pradininkas, chemikas ir biologas Antonijus

Levenhukas išsiuntė laišką Londono Karališkajai Draugijai ir taip tapo pirmuoju žmogumi stebėjusiu ir

aprašiusiu vienaląsčius organizmus.

Datos



Išvados

• Supratome, kaip yra tiriami ir auginami mikroorganizmai, Petri lėkšteles su užaugusiais 
mikroorganizmais negalėjome tirti mikroskopu, nes ten galėjo būti užaugę ir pavojingų mikrobų.

• Rasti mikroorganizmų yra normalu, nes  jų yra visur, svarbu reguliuoti jų kiekį prevencinėmis 
priemonėmis.

• Daugiausiai kolonijų (87) radome mokytojų kabinete, o mažiausiai radome biologijos kabinete (4), todėl 
rekomenduotume dažniau vėdinti patalpas, plauti rankas, valyti įvairius paviršius.

• Daugiausiai kolonijų pagal jų kraštų formą radome apvalių (42), o mažiausiai radome rizoidinių (1).

• Daugiausiai kolonijų pagal jų kolonijų kraštus radome ištisus, užpildančius (40), o mažiausiai radome 
spiralinių (5).

• Daugiausiai kolonijų pagal jų paviršių radome plokščių (30), o mažiausiai radome su įdubimu centre (2).

• Daugiausiai kolonijų pagal jų spalvą radome baltų (36), o mažiausiai radome rudų (4).

• Atlikdamos ir aprašydamos tyrimą panaudojome įvairių mokslų žinias: matematikos, informacinių 
technologijų, lietuvių kalbos, biologijos, chemijos, technologijų, anglų kalbos.



Rekomendacijos

• Dažniau plauti rankas.

• Valyti paviršius, ypač klaviatūras ir stalus.

• Vėdinti klases.

• Stengtis neliesti rankomis akių ir burnos.

• Nestipriai apsirgus dėvėti veido kaukes.

• Atmintinų datų dienomis galėtų vykti įvairios akcijos, pvz. 
darželinukams ir pradinukams rankų plovimo dienos.



Informacijos šaltiniai

• https://www.svyturiolaikrastis.lt/2020/10/27/tyrimas-nepakankamai-
priziurimi-biurai-kelia-gresme-dirbanciuju-sveikatai/

• https://www.diena.lt/naujienos/ivairenybes/mokslas-ir-
it/amsterdame-atidarytas-pirmasis-pasaulyje-mikroorganizmu-
zoologijos-sodas-651933

• https://www.enciklopedija.lt/antonijus-levenhukas/

https://www.svyturiolaikrastis.lt/2020/10/27/tyrimas-nepakankamai-priziurimi-biurai-kelia-gresme-dirbanciuju-sveikatai/
https://www.diena.lt/naujienos/ivairenybes/mokslas-ir-it/amsterdame-atidarytas-pirmasis-pasaulyje-mikroorganizmu-zoologijos-sodas-651933
https://www.enciklopedija.lt/antonijus-levenhukas/


Tai įdomu

Kiekvieno suaugusio žmogaus organizme gyvena apie 
1,5 kg mikroorganizmų, o be kai kurių iš jų mes 
neišgyventume.

Amsterdame atidarytas pirmasis 
pasaulyje mikroorganizmų „zoologijos sodas“

Ar žinojote, kad jūsų burnoje gyvena 700 rūšių mikrobų? 

Arba 80 rūšių grybelių ant jūsų kulnų?


